SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0393, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria nº 249, de 30
de abril de 2010, 3ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais
– STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida
do Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual,
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
relativa ao bimestre julho / agosto de 2011.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
             Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283876

PORTARIA N.º201101000580 DE 16/09/2011 - PROC N.º
002011730018586/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Alexandre Chagas Gonçalves – CPF:
703.830.492-53
Marca: FIAT/LINEA ESSENCE 1.8   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283879

PORTARIA N.º201104002816, DE 16/09/2011 - PROC
N.º 2011730018521/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jesse Salviano da Silveira – CPF: 458.236.852-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140G72835058

PORTARIA N.º201104002817, DE 16/09/2011 - PROC
N.º 2011730018436/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jaime Goncalves Colaco – CPF: 125.488.042-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73280684

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2010 A AGOSTO/2011
 RREO - Anexo III (LRF, Art. 53,
inciso I)  R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES  TOTAL

(ÚLTIMOS 12
MESES)

 PREVISÃO
ATUALIZADA Set/10 Out/10 Nov/10 Dez/10 Jan/11 Fev/11 Mar/11 Abr/11 Mai/11 Jun/11 Jul/11 Ago/11

RECEITAS CORRENTES (I) 1.018.801 1.019.361 1.062.655 1.392.043 1.139.189 1.152.517 1.024.379 1.168.896 1.140.033 1.155.846 1.135.041 1.190.483 13.599.244 13.008.552
Receita Tributária 537.448 459.442 520.750 549.634 498.603 490.183 496.803 498.619 485.725 500.216 578.147 580.806 6.196.378 5.964.198
     ICMS 477.240 409.546 457.828 474.817 464.983 434.648 413.822 433.140 414.646 433.913 502.406 505.891 5.422.878 5.238.942
     IPVA 22.313 16.126 17.456 9.701 13.410 16.444 27.328 27.787 28.640 28.890 30.904 30.796 269.796 253.695
     ITCD 514 567 733 910 625 885 5.372 675 1.384 1.298 826 583 14.374 6.572
     IRRF 28.830 24.993 36.415 56.072 11.790 30.189 42.158 28.792 32.767 27.558 35.353 34.139 389.058 348.037
     Outras Receitas Tributárias 8.552 8.209 8.318 8.135 7.794 8.016 8.123 8.225 8.288 8.558 8.658 9.397 100.272 116.953
Receita de Contribuições 41.835 46.494 48.401 68.459 42.058 56.444 64.131 47.787 53.454 50.393 49.036 54.322 622.815 614.897
Receita Patrimonial 13.876 19.653 15.239 30.177 7.475 13.684 21.971 32.156 34.263 12.021 12.403 28.257 241.177 137.189
Receita Agropecuária 7 1 29 3 1 3  1     45 144
Receita Industrial 778 569 565 647 628 433 851 1.077 1.007 908 783 828 9.074 9.513
Receita Serviços 33.689 27.865 25.946 33.036 22.820 27.459 29.883 31.711 33.349 30.664 32.548 33.715 362.685 395.669
Transferências Correntes 376.666 452.682 432.053 591.215 548.423 539.259 393.688 542.465 520.093 524.065 445.760 477.422 5.843.789 5.385.950
     Cota-Parte do FPE 211.247 227.405 272.605 343.605 333.439 359.232 234.514 310.847 356.788 322.026 273.940 282.574 3.528.221 3.299.042
     Transferências da L.C.

87/1996 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 63.819 63.819
     Transferências da

L.C.61/1989 17.155 17.854 19.019 22.360 17.753 16.700 12.266 16.571 13.965 15.439 15.172 15.225 199.479 200.945
     Transferências do FUNDEB 83.717 90.018 93.199 128.349 131.214 138.004 94.256 170.873 107.514 140.457 95.317 120.410 1.393.328 1.244.212
     Outras Transferências

Correntes 59.228 112.088 41.912 91.583 60.699 20.005 47.333 38.856 36.507 40.825 56.012 53.894 658.941 577.931
Outras Receitas Correntes 14.501 12.655 19.672 118.871 19.182 25.051 17.052 15.080 12.141 37.579 16.364 15.134 323.282 500.992

DEDUÇÕES (II) 275.622 269.947 291.269 401.356 288.707 291.786 277.290 289.431 300.248 293.182 311.198 323.366 3.613.402 3.335.325
Transf Constitucionais e Legais 138.919 120.058 129.773 135.802 133.362 122.526 123.159 130.398 123.496 134.319 151.831 147.818 1.591.463 1.436.278
Contrib.Plano Prev.Assist.Social

Servidor 23.107 25.816 28.312 52.494 24.500 24.220 37.115 25.878 29.041 25.071 27.384 29.309 352.247 366.303
Contrib.p/ Custeio Pensões

militares
Compensação Financ.entre

Regimes Previd.
Dedução de Rec p/ Form do

FUNDEB 113.595 124.073 133.184 213.060 130.845 145.040 117.016 133.155 147.712 133.793 131.982 146.238 1.669.693 1.532.744
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(III)=(I-II) 743.179 749.414 771.385 990.687 850.482 860.732 747.089 879.466 839.785 862.664 823.843 867.117 9.985.842 9.673.227

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

PORTARIA N.º201104002818, DE 16/09/2011 - PROC
N.º 2011730018440/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Maria Adelia Lopes Soares – CPF: 101.770.782-
00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC LIFE/Pas/Automovel/9BGSA19907B181142
PORTARIA N.º201104002819, DE 16/09/2011 - PROC

N.º 2011730018330/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Edivaldo Almeida da Conceicao – CPF:
099.231.102-06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2165123
PORTARIA N.º201104002820, DE 16/09/2011 - PROC

N.º 2011730018547/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Walter Luis Pereira de Sousa – CPF: 256.578.952-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84219645
PORTARIA N.º201104002821, DE 16/09/2011 - PROC

N.º 2011730018446/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Ricardo dos Santos e Santos – CPF:
332.756.612-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP17202LA2064308
PORTARIA N.º201104002822, DE 16/09/2011 - PROC

N.º 2011730018406/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Moises Silva de Oliveira – CPF: 573.815.342-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX/Pas/
Automovel/9BD13531682075536
PORTARIA N.º201104002823, DE 16/09/2011 - PROC

N.º 2011730017516/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Francisco Everton Santana – CPF:
147.764.483-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AB177206
PORTARIA N.º201104002824, DE 16/09/2011 - PROC

N.º 2011730018382/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Francisco Jose Silva de Sousa – CPF:
174.371.642-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO EX/Pas/Automovel/9BD17140222113795

PORTARIA N.º201104002825, DE 16/09/2011 - PROC
N.º 2011730018459/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano
de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Gerson Juracy dos Santos – CPF: 140.545.232-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6/Pas/Automovel/9BWDB05U1AT110620

CONTINUA NO CADERNO 2